तत्रुगामी वट तार्ये द स्वार्चे द्वारा मार्थे अप वस्त विस्था व



Domestic Violence Prevention Act of Bhutan 2013



बर्केन् चर्हेन्।

- ब्रम्भन्यभ्रे, अर्थ्या वार्यम् क्षेत्रः स्वेता । अर्थ्य निर्वेतः स्वेतः स्वेतः अर्थ्य म्येतः स्वेतः । अर्थ्य निर्वेतः स्वेतः स्वेतः अर्थ्यः स्वेतः स्वेतः । अर्थ्यः स्वेतः स्वेतः स्वेतः स्वेतः स्वेतः । अर्थ्यः स्वेतः स्वेतः स्वेतः स्वेतः स्वेतः ।
- द्रभाग्रेर-भ्रीमाक्ष्याययः याः भ्रीचामाष्ट्रभाषा । चक्के चमामार्थिया चुत्ते चित्र प्रक्रमाच्ये प्राण्डे । साम्रे चमामार्थिया चुत्ते चित्र प्रक्रमाच्ये प्राण्डे । स्रो चमामार्थिया चित्र चित्र
- શુ.રેવદ.ષ્ટ્ર્ય મૈળ.ડુજા.સુંચ.કૂત્યના તાપ્તરેટી | ક્ષ્યા બાલુવ.ત્વસ્ટ્રિય તુવા ક્ષ્યા તુવા ક્ષ્યા ત્યા ત્યા ત્યા બાતા તાપુષ્ય તુવા અના ગ્રી. બાદ્દર, તા ક્ષેટ . ખુષ. કુદ. | | તાબધ.તવ. કોદ . જેવા નુષ્ય તુવા ના ક્ષેટ . તાર્ચ વ | |









PARLIAMENT OF BHUTAN

लेक् लेके / लेक की - 17/2013/240

資産A 27.03.2073 명

र्मित्तुः उ तपुङ्ग ६ ती ह्म प्रियाना मुद्रेट्यालया रेट विट्याक्षण श्राह्म प्रमानक्षण प्रत्याचाना मुद्रेट्यालया रेट विट्याक्षण श्राह्म १ ती नक्षेत्र श्री राज्याचा मुद्रेट्यालया रेट विट्याक्षण श्राह्म १ ती नक्षेत्र श्री राज्याच्या स्वाप्त स्वाप्त

(वहेग्राक्षक्रम) **उन्हर्मन्यवा**

वड १ गहर र्सून्य खेन्य के हे ब्रेंब केव कर्के गाया क्ष्य क्रेंब

- २. वसुगानी के हे खेराका के किंगिया क्रम केंग्रा
- इ. चिताल्ट्याकूचायाकृतःश्राहे त्यावह्य अकूचाती क्षेत्रसूची
- अद्यानद्गार्दुद्रक्तेनात्या क्ष्र्वालुवि:केदा
- u. मुलर्जेट्यार्केन्यायात्रुतीर्जेट्यायुवार्च्यात्रेट्या

TABLE OF CONTENTS

Title		Page
Preamble		1
Chapter I:	Preliminary	2
Chapter II:	Domestic Violence	3
Chapter III:	Implementing Authority	6
Chapter IV:	Complaint	8
Chapter V:	Protection Officer and Service Provider	13
Chapter VI:	Conduct af Trial	20
Chapter VII:	Interim Protection and Protection Order	24
Chapter VIII:	Offence and Penalty	32
Chapter IX:	Miscellaneous	37

न्गान:कग

र्नेस वंबा	र्मग्रम्य
至	2
योतु: प्रतः म् र्थेष: पर्वेद	2
योतुःगित्रेशःम। ब्रहःप्रॉक्ट् सुचार्श्वेद्।	3
योतुःगशुक्षामा कॅन्'यूवन्नन्यः'वहेंबा	G
येतः चलेचा क्रॅमाचपना	4
योतुः ध्राया नेत् सुरः तर्गे द्रयंत् द्रयंत् द्रयंत् व्ययमार्हे गाडीत् स्री	93
योतुःतुग्या र्हेन् त्यवेन क्वीयार्दन नेया	30
लेखःचरुवःच। मवशःभ्राचशःश्चे हेवःशुरःदरःहेवःशुरःचगावःश्च।	2&
योतुःचक्कुन्या गर्वेन् त्यगेयः न्नः क्रेशः द्येशया	32
चेदः द्याः च अर्केषया	32)

PREAMBLE

WHEREAS in consonance with the Constitution of the Kingdom of Bhutan towards the right to equality and to freedom and security of a person with the ultimate desire to realize happiness for all its citizens;

WHEREAS traditional means prevail to foster and promote family integrity and institution in the pursuit of Gross National Happiness;

WHEREAS the integrity and sanctity of person are respected and accorded the highest regard;

RECOGNIZING the need to prevent domestic violence and promote harmony, coexistence and respect within families and domestic relationships;

IT IS THE PURPOSE of this Act to ensure a prompt and just legal remedy for the victims of domestic violence; facilitate access to remedies for immediate and effective assistance, shelter homes and protection to the victims of domestic violence and to introduce measures which seek to ensure that the relevant organs of the State give full effect to the provisions of this Act.

关系

नेप्परः श्रेःश्वेरःद्धृतेःश्ववरःद्युमानीःरेःतर्देन्:नुमानःश्चेनःत्वनःने त्व्युमानीःसःविश्वश्वःतेनः नृपान्तरः नेप्पशः रदःश्वेतिःयनेःश्चुदःनीःर्वियन्तरःने त्वयुमानीःसःविश्वश्वःश्वेतः नृप्परःश्वेतःन्तरःश्वद्धंदश्ययम्।

ती. पर्टे.चुनानभुटे.ट्रे. लर्झेताम्हिट्ट्र्म् चेड्यास्त्रैतानश्चेत्रस्य विपक्षिट्रं चित्रस्य क्षेत्रम्य क्षेत्रस्य क्षेत

ने स्परः रहर्शेते मुर्चमार्श्वेषार्श्वेषार्श्वेषार्थः विश्वेष्टः यहे स्वर्धेरः स्वर्धे

यह्रबःक्रींक्र्यालम् विद्यान्त्रीयान्तः स्वेभावन्यः ग्रीमावन्याः विद्यान्त्रः सह्रवान्त्रः विद्यान्त्रः स्वेभावन्यः विद्यत्यः विद्यत्यः

Parliament of the Kingdom of Bhutan do hereby enact the Domestic Violence Prevention Bill of Bhutan 2013 on 19th Day of the 1st Month of Water Female Snake Year of the Bhutanese Calendar corresponding to 1st Day of March 2013 at its 10th Session of the First Parliament as follows:

CHAPTER I PRELIMINARY

Short title, commencement and extent

- 1. This Bill shall:
 - (1) Be called as the DOMESTIC VIOLENCE PREVENTION ACT OF BHUTAN 2013;
 - (2) Come into force on the 7th Day of the 2nd Month of the Water Female Snake Year of the Bhutanese Calendar, corresponding to 18th Day of March 2013; and
 - (3) Extend to whole of Bhutan.

Application

2. This act shall apply only to violence as described in section 4 of this Act occurring within domestic relationship and shall not extend to other types of violence in the society.

योशातासेंट्र.क्ट.पहूर्याचीय। यर्चीयोक्कीतात्तकींट्रिकीताययाकी. श्रीकूर्याशाटेट्रतपुःकूर्याशाव्ययः ३० तपुःष्ट्र योशाश्चा श्रू.श्रीताज्यः भ तपुःकुश्च १६ जीवशा श्रीजूर्। २०१३ च्च. तपुःकुश्च १ जी. यर्चीयोक्कीषट्रपूर्वर श्रीवर्श्चिर्ययावार्श्चशादित्यावा २०१३ व्यास्तर्भः योषशाज्यस्

क्ष्यम्स् इत्यम्स्

षक्षं व . या व स . प्रमूप्य ह्या अ अ कु व . या व स . प्रमूप्य ह्या अ अ कु व . या व स . या व स . या व स . या व

- 2. বহুবান্ত্রীমধারেই
 - 2) तन्त्रुणाणी ब्रह्मतर्थे क्ष्या व्यापाणी क्ष्या व्यवस्था विषयस्था व्यवस्था व्यवस्था व्यवस्था विषयस्था विषयस्या विषयस्था विषयस्य स्थयस्य स्यास्य स्थयस्य स्थयस्य स्थयस्य स्यास्य स्थयस्य स्यास्य स्यास
 - 2) रट.जियोश.योष्ट्रभार्षः कें.श्र.क्रियः प्रत्यात्रम् व्यव्यः वर्षेत्रः श्रीट्रायन्तरः वर्षेत्रः श्रीट्रायन्तरः वर्षेत्रः वर्षेत्रः वर्षेत्रः श्रीट्रायन्तरः वर्षेत्रः वर्येतः वर्षेत्रः वर्षेत्रः वर्षेत्रः वर्षेत्रः वर्षेत्रः वर्षेत्रः
 - ३) यर्चियाक्रीलायचाक्रीःशाक्रीयःलूटशासीःविचार्च्य

ह्यून्र तह्य

CHAPTER II DOMESTIC VIOLENCE

Domestic violence

- 3. For the purpose of this Act, domestic violence means violence against a person by another person with whom that person is, or has been in a domestic relationship.
- 4. For the purpose of this Act, violence means any act, omission or behavior towards a person which results in physical, sexual, emotional or economic abuse.
 - (1) "Physical abuse" includes any act or conduct of the defendant which:
 - (a) Causes bodily injury, pain, harm, or danger to life;
 - (b) Impairs the health or development of the victim; or
 - (c) Otherwise violates the dignity of the victim.

वटालॉक्ट्र क्रुट्यूट्टी वटालॉक्ट्र क्रुट्यूट्टी

बरायोर्बर् सुमर्हेर्

- त्रः चरुतः विश्वश्रायदीः मी दर्गिश्चर्दे व मी देवा थी व व दार्योक्तः सुद्यः श्चेतिः वे द स्व व त्यांक्तः श्वाद्य व त्यांक्तः याद्य व त्यांक्रितः याद्य व त्यांक्र याद्य व त्यांक्रितः याद्य व त्यांक्र याद्य व त्यांक्रितः याद्य याद्य व त्यांक्रितः याद्य व त्यां
- च्या विश्वस्थाति विद्या स्वापित्रं विद्या विद्या क्षेत्रः विद्या विद
 - (१) ग्रिंगश्राप्रथराः सैग्रिस्ति दिन्ति हुन्। सिन्ति ग्रिंगश्राप्ते प्राप्ति प्राप्ति । यहाँ सिन्ति ।
 - य. ज्रूबालाक्षेत्राचनमानाचा भ) व्यन्धम् नियत्त्राचनमानाचा भ) व्यन्धम् नियत्त्राचनमानाचा
 - त्तः भेशकास्त्रीयः त्यात्रः त्यात्रः त्यात्रः क्षेत्रकाराः । अभकास्त्रः प्रभवाराः । अभकास्त्रः अभकाराः
 - म्) रे.अव. ४अम्भूर्मरम् व.क्.अर्घ्रः मीकः मुक्रायम् वर्षा

- (2) "Sexual abuse" includes any conduct of sexual nature that humiliates, degrades or otherwise violates the dignity of the victim.
- (3) "Emotional abuse" includes distress caused by:
 - (a) Intimidation;
 - (b) Harassment;
 - (c) Damage to property;
 - (d) Threats of physical abuse or sexual abuse;
 - (e) Degrading or humiliating verbal conduct; or
 - (f) Any other conduct that violates the dignity of the victim
- (4) "Economic abuse" includes:
 - (a) Unreasonable deprivation of economic or financial resources and facilities which the victim is entitled to use or enjoy, which results in emotional distress or hardship;

- ्यो तस्त्रम् क्रांस्ट्रिंग स्वार्म्य स्वारम्य स्वारम्य स्वारम्य स्वारम्य स्वरम्य स्वर
- क्रैं.क्रेथ.चार्या:क्र्रेट्रेट्र्यूनाट्रेलटा इव.चेयायव्या:क्रूट्रेट्र्यूनाट्रेलटा इव.चेयायव्या:क्र्याचेयाय्रेट्र
 - ग) वेरञ्चरा
 - দে) বহ্বশ্যক্ষিদ্যা
 - म) क्युंद्र सु मार्चे र क्रिंबा
 - यह्रवान्नान्नेटः। याञ्चवान्नात्मन्नान्नेज्ञीह्मः लट्न यद्मवाक्रवान्नेज्ञीस्वाङ्गीटःवाः
 - २) स्योक्च्याचीक्ष्यकाळ्याका प्रहातः न्यादायचेनका प्रहात्।
 - क) व्रथमासून्यते के अर्घन्यो क स्त्रेत्रायमान द्वाप्य पान स्तर । इम

(०) रत्तरायक्त्रः क्वीस्वार्क्केट चट्यास्य स्तु ह्वार् प्राप्ता

च्यान्तु, क्रियानकृत, लट्टा, ट्याट, क्रीट, यब्टीट, न्या क्रीव क्रुट्ट्र्य, अट, क्रीट्र्य जन्म, व्रेट्ट्र, प्रवेट, प्रवेट, अत्र क्रीट्ट्र, जन्म, लट्ट्र, ट्रिय, यब्रेय, क्रीट्ट्र, अट, अप्र क्रीट्ट्र, अट्ट्र, प्रवेट, यह क्रीट्ट्र, अट्ट्र, प्रवेट, अट्ट्र, प्रवेट, यह क्रीट्ट्र, अट्ट्र, प्रवेट, अट्ट्र, प्रवेट, अट्ट्र, प्रवेट, अट्ट्र, प्रवेट, अट्ट्र, प्रवेट, अट्ट्र, प्रवेट, अट्टर, प्रवेट, प्रवेट, अट्टर, प्रवेट, अटटर, अटटर, प्रवेट, अटटर, प्रवेट, अटटर, अटटर,

- (b) Disposal of household effects, any alienation of assets whether movable or immovable, valuable shares securities, bonds and the like or other property in which the victim has share or is entitled to use by virtue of the domestic relationship or which may be reasonable required by the victim or children or any other property jointly or separately held by the victim; or
- (c) Prohibition or restriction to continued accesses to resources, accounts or facilities which the victim is entitled to use or enjoy by virtue of the domestic relationship.
- 5. For the purpose of this Act, domestic relationship means:
 - (1) Spousal relationship; or
 - (2) A family relationship; or
 - (3) An intimate personal relationship; or
 - (4) Ordinarily shares a household with a defendant.

- यम्रेन.स्रें, चीका सिट्टा स्टारी अक्षेत्रान्देसीका सार्थः स्वार्थः स्वर्धः स्वार्थः स्वार्थः स्वर्थः स्वर्यः स्वर्थः स्वर्थः स्वर्यः स्वर्थः स्वर्थः स्वर्यः स्वर्यः स्वर्यः स्वर्यः स्वर्थः स्वर्यः स्
- यन्तर्न्। अधिवःक्र्येत्रः यस्त्रः अधिरःष्ठेतः अभ्यान्त्राचान्त्रः स्टायः स्टाय
- प. चरुतः विभगायने वीर्दे बासा बुदायोर्षन् अञ्च बासीया ने सामित
 - g(y) নন্ত্রন:নূরী:মহ্রন:নেন্রীমা শেস:ব্য
 - २) चचतःक्र्यःमीयद्युवःतम्याः प्याःबा
 - ३) रट.श्रुपु.रेबोय.अर्घेथ.क्वीय.ची लट.यी
 - क्रेशायश्वायम् अन्दास्यक्षः श्रीतः प्राप्तः । क्रिसः ग्रीतः गरिना । वर्षे स्थाः
 क्रेशायश्वायम् अन्दास्य । श्रीतः प्राप्तः । क्रिसः ग्रीतः गरिना । वर्षे स्थाः

CHAPTER III IMPLEMENTING AUTHORITY

Competent authority

- 6. The government shall establish a competent authority responsible for the effective implementation of this Act.
- 7. Until the competent authority is established under section 6 of this Act, the National Commission for Women and Children (NCWC) shall function as the competent authority.

Function of the competent authority

- 8. The competent authority shall:
 - (1) Develop, coordinate and monitor such programs and activities for the effective implementation of this Act by the relevant agencies;
 - (2) Develop reintegration programs and activities to facilitate livelihood of the victims:

चक्षरःर्श्वेत्-द्वनःत्रह्म्ब्रा चक्षरःर्श्वेत्-द्वनःत्रह्म्ब्रा

कॅर्ष्ट्रबर्रयरति

- त्याव ति . क्व क्षे क्ष क्ष त्या क्ष क्ष त्या क्ष त्य त्या क्ष त्या क्य त्या क्ष त्या क्ष त्या क्य त्या क्ष त्या क्ष त्या क्ष त्या क्ष त्या क्ष त्या क्ष त्य
- ग्रीका क्रेन् क्रिक् नेचन्त्र स्ट्रिक् ग्रीत्वाक्ष त्यावित्र क्रिक् नेचन्त्र स्ट्रिक् श्रीत्र क्रिक्त क्रिक्त

क्री स्वार्य प्राप्त स्वार्धी समाव स्वार्धी

- ८. र्कन्युनन्तर्वहेन् ग्रीश्
 - ५८. यमुणःश्रध्वयः क्षेष्ट्र्याक्ष्यःयन्तर्म् यन्तर्म्यः यम्प्रेत्वः क्ष्यं व्यम्प्रेत्वः व्यम्प्रेत्वः व्यम्प्रेत्वः व्यम्प्रेतः वयम्प्रेतः वयम्यः वयम्प्रेतः वयम्यः वयम्प्रेतः वयम्यः वयम्प्रेतः वयम्यः वयम्प्रेतः वयम्प्रेतः वयम्प्रेतः वयम्प्रेतः वयम्यः वयम्प्रेतः वयम्प्रेतः वयम्यः वयम्यः वयम्यः वयम्यः वयम्यः वयम्यः वयम्यः वयम्यः वयम्प्रेतः वयम्यः वयस्यः वयस्यः वयस्य
 - 2) १९४४ मुद्दार्थं ते तर्के त्रायक्षेत्र त्या क्षेत्र त्या त्या क्षेत्र त्या त्या क्षेत्र त्या त्या क्षेत्र त्या क्षेत्र त्या क्षेत्र

- (3) Conduct periodic study to monitor the situation of domestic violence;
- (4) Develop programs and activities to advocate against domestic violence;
- (5) Take all measures to ensure that the provisions of this Act are given wide publicity through public media including the television, radio and the print media at regular intervals;
- (6) Conduct periodic sensitization and awareness training on the issues addressed by this Act; and
- (7) Establish central database management system in order to maintain upto date record of all the domestic violence cases in the country.

Finance

9. The government shall provide adequate budget for the effective implementation of this Act.

- ३) मुणायन वटामी वटायोर्चन हुन श्रुण विश्व प्राप्त हुन श्रुण विश्व प्राप्त हुन श्रुण विश्व प्राप्त हुन हुन स्वाप्त हुन स्वाप हुन स
- देशन्दः त्यस्त्रिन्श्चेन्श्चेन्श्चेन्त्येत्त्यम् भूतिः भूतिः वित्तन्तन् वितेः त्यस्
- म्रीस्चर्यालयामान्त्र्री सूर्यान्त्री तथा देशार्यटार्ट्यान्त्री मुच्चान्यरात्त्रीयान्तियान्तियायान्तियान्तियान्तियायान
- ८) नरुतः विस्रसः तर्ने वीसः वातर् देवः वास्रयः क्षेत्रः तर्मः दहेवः त्री स्वर्मः क्षेत्रः त्री स्वर्मः क्षेत्रः वात्रयः कष्टितः वात्रयः वात्रय
- चयु.यह्रब्र.श्रीट.द्रश्रांतीयात्रायात्री.चर्य्यातायन्य-देग्री रीयायविष्यात्रीयह्रव्य.श्रीट.यन्य-व्रीयु.र्य्याताः यावयाः स्वीतः याव्याय्त्य-व्रीयः व्रीयायन्यविष्याः विष्याय्ये स्वीत्याय्ये स्वीतः याव्ये स्वीतः याव्ये स्वीतः याव्ये स्वीतः याव्ये स्वीतः या

य.र्थ

e. चरुतःष्रीयस्यत्दे र्देवःश्चेवःरुवःश्चे चस्त्र्रःश्चेतःत्वनः वेतः र्देवःश्चः मानुदः मेशः स्टःरेशःश्चेः याद्द्याञ्चेवः दर्मा

Functions of the Government

- 10. The Government shall:
 - (1) Ensure all the relevant agencies/focal persons to collaborate with the Competent Authority for effective implementation of this Act.
 - (2) Through concerned agencies or institutions provide community based services responding to special needs, problems, interests and protection of victims of domestic violence.

CHAPTER IV COMPLAINT

Reporting

- 11. A complainant may report the domestic violence to:
 - (1) Royal Bhutan Police;
 - (2) Protection officer;
 - (3) Service provider/the social welfare officer;
 - (4) Competent Authority; or
 - (5) Members of the Local Government.

मबुद्र-मीयम्बद्ध

- 20. শৃত্ত্ শৃত্
 - अभेषायमुणायम्बन्धार्ण्यनः मुंबान्धारः मुंबान्धारः मुंबान्यनः स्वान्यन्तः स्वान्यन्य
 - क्षेत्रत्वन्यर्भ्गार्क्, च्रैव देग् अवतः र्र्व र ट स्त्रेट स्त्रें त्युः योर्ट्ट ज्येत्र व्यव्य देगे मेर्ट्व खे. अस्ये क्रियः क्षेत्र अस्य स्त्रित्य स्त्रें त्युः विश्व विश्व विश्व विश्व विश्व क्षेत्र क्

येतुम्बीम्। -----

क्रिका वर्षरी

শ্বল্য

- ११. विषयान्त्रवि, नगाया से मेश वटा विष्टु सुन हुँ दि ग्री सुन लु लुं
 - १) क्रियामाबुदायस्यामायास्री
 - a) क्रेवःश्वरःतर्गेऽर्धवा
 - विन्यार्म् वाचित्रः । अस्त्रेतः यतः चने तर्वे निवा
 - र्वन्थ्रवान्यनःवहिवः स्टावः
 - u) स्वावस्वाविटःश्चिरः वीत्वस्व स्वेतः स्वरं र्रेषः

12. The authorities mentioned under section 11(2, 3, 4 & 5) shall upon reciept of the compliant conduct physical verifications and report immediately to the nearest police station, if the victim so desires.

Registration of complaint

- 13. A complaint of domestic violence may be registered in the police station by:
 - (1) The victim;
 - (2) Any person acting in the best interest of the victim;
 - (3) Any person having care or custody of a victim who is a minor;
 - (4) The protection officer or the social welfare officer of the service provider caring for the victims;
 - (5) Educational Institutions; or
 - (6) The police personnel may *suo moto* register the complaint.

क्र्याच्म्यर क्र्याचीता

- १३. वरःतर्थिन् सुन् र्श्वेन् ग्रीर्न् ग्रान्मिन् रहं त्यापासेते से ह्वे वर्ष वर्षे न्योप् त्यन् से यने प्यन
 - 2) व्यवसम्बद्धाः
 - 2) व्रमभासून्यते सम्प्रांत्र मृत्या सम्प्रांत्र स्मात्र स्मात्
 - ३) र्जान्न श्रीन्यति कुम्म सुन्यानी त्यत्र श्रीतः त्यत्यस्थः यहाः महिः श्रीतः त्यन् सीक्षेप्रस्थानी त्यत्य श्रीतः त्यत्यस्थः यहाः महिः
 - ह्रेबाज्ञिब भ्रामी श्रामेत्र प्रवन भ्रीत प्रवन भ्रामेत्र प्रवी प्रवित्त स्त्र विचया भ्रामेत्र प्रवास स्त्र विचया भ्रामेत्र प्रवास स्वास स
 - u) नेशन्त्रयाम्बुगर्ने र्सुः स्टाबा
 - ८) यमामार्श्वेतः तयनः क्रमाप्रमाना मिनः चलिनः देवः श्रीः चल्लेनः श्रीः विषयः

- 14. The police personnel, social welfare officer and protection officer shall maintain a record of all complaints and reports under this Act and shall contain:
 - (1) The names, sex and relationship of the parties;
 - (2) The domestic violence alleged, whether it involved any weapon or resulted in personal injuries and whether the injuries inflicted required medical treatment;
 - (3) Whether the defendant is a recidivist or not; and
 - (4) Any other information, if necessary.

Procedure and content of complaint

- 15. A complaint may be made orally or in writing or through other means of communication and if made orally, it shall be reduced to writing and read over to the complainant.
- 16. A complaint in writing or reduced to writing shall be signed by the complainant.
- 17. Every complaint shall be kept confidential and shall not be disclosed except to the investigation officer, Court and prosecuting agency if required.

- २८. तम्मार्स्वेतः तस्य पर्वापानाः अस्ति स्वरायने तर्मान्यं तर्मान्यं तुन्ति स्वरायने स्वर्णान्यं त्रेत्रः क्षेत्रः स्वरायने स्वर्णान्यं स्वर्णा
 - 2) र्मे.क्षेत्रक्षं.ब्रीश्रमः स्यूष्ट्रियनेन्यम् अध्यक्षेत्रायम्
 - य) क्रेश्चर्स्ट्र उन्ने म्यान्त्र क्ष्या क्या क्ष्या क्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या क्ष्या
 - ३) देशायशानश्चरः र्ज्ञेशः उत्राधितः येत्या
 -) र्वेम्अलॉक्सॅर्-प्रक्रियः वावश्रक्ष्यःवारः उरःवाववा

क्रिंगश प्रमान क्रिंगवर क्रिंग प्रमान के बा

- २८. ध्रेमार्चम प्रदास ध्रमार्चमार्थः भ्रमार्चमार्थः प्रमार्थः क्रिमार्थः व्याधः स्वाधः स्वाधः स्वाधः स्वाधः स्व
- วพ. बिन्नन्धन् तर्मेन्द्र्यम् द्वेस्याग्रीत्तृत्वस्य क्रियास्यन्त्रः व्यास्य स्थान्त्रः विस्य स्थान्त्रः विस्य स्थान्त्रः स्थान्त्रः विस्य स्थान्त्रः स्थान्तः स्थान्तः स्थान्तः स्थान्तः स्थान्तः स्यास्य स्थान्तः स्थानः स्थान्तः स्यास्य स्थान्तः स्थान्तः स्थानः स्थानः स्थानः स्थानः स्थानः स्थानः स्थानः स्थानः स्य

18. The identity of the complainant shall be protected and shall not be disclosed except by the order of the Court.

Petition before Court

- 19. A petition on domestic violence may be filed before the Court by:
 - (1) Royal Bhutan Police;
 - (2) The Victim;
 - (3) The Complainant;
 - (4) Protection Officer;
 - (5) Competent Authority; or
 - (6) Service Providers.

Establishment of Protection Unit or desk

20. There shall be Women and Child Protection Unit or desk at every police station which shall be adequately staffed with at least one female police personnel with relevant expertise in domestic violence.

२८. र्कृष्ययायप्तर्भायाक्षाः श्रीटः क्षेत्राययप्तरः देश्चितः त्यप्तरः विस्वरः श्रीः व्यापायः स्वाप्तरः विस्वरः विस्वरः श्रीः विस्वरः स्वयः श्रीः विस्वरः स्वयः स्वय

ष्ट्रिकश्चत्रु वृष्टु च्येन् च्येम

- વદ તોર્વેન સુન ર્ફ્યુન ર્જીન રજીન સ્થિમ લી અચ જી તરુ ક ચાલા એ ને ખદા
 - मुल.मबिट.पर्रीया.मु.पयायाङ्गी
 - a) क्षेत्रसम्
 - ३) र्क्रेग्यन्त्वर् चर्गेर् थ्री
 - त्रेवःश्वरः तर्गाः दर्भवाः
 - त) क्रेन्स्वर्नियः यह व क्रीश्रास्या क्र्या प्रमान
 - ৫) বিশ্বমার্টু শান্ত্রীর মার্কু।

क्रेबर्स्यम्ब्रेसवः **लट.व. जन्मक्**याविन्यद्वेताना

त्रश्चात्त्र्यम् त्राट्मा स्ट्री द्वी व्यक्ष्या स्ट्री त्या व्यक्ष्या स्ट्री त्या व्यक्ष्या स्ट्री त्या व्यक्षय स्ट्री त्या व्यक्ष्य स्ट्री त्या व्यवस्य स्ट्री त्या व्यक्ष्य स्ट्री त्या व्यवस्य स्य

Duties of police personnel

- 21. In addition to Royal Bhutan Police Act, a police personnel shall:
 - (1) Protect the victim and ensure that further violence is not perpetrated;
 - (2) Investigate the domestic violence and refer for the prosecution as per the existing laws;
 - (3) Aid or assist in obtaining shelter, medical treatment or any other services or measures deemed appropriate for the victim;
 - (4) Advice the victim of his or her right under this Act; and
 - (5) Take statement of the victim by the police personnel of preferably the same sex.
- 22. If the offence is of misdemeanor and below, and the defendant is not a recidivist, a police personnel may release the defendant

तमामञ्जेत तम्म मर्थिमा मति तमान तिही

- २२. म्रीयानान्त्रीया वीत्रवातार्मेत्रान्यस्यात्रीयस्त्रीत्त्यः त्वावार्मेत्रायस्य
 - प्रथमम् ब्री १) व्यवसम्बद्धियात् क्षेत्रस्य स्थान्ति क्षेत्रस्य स्थान्ति । १) व्यवसम्बद्धियात् क्षेत्रस्य स्थान्ति ।
 - यहालाने. हामकान्त्रेन्यक्षेत्राचीन्यन्त्रीत्यत्यन्त्री विभन्नान्त्रीत्यत्यक्षेत्रम्यक्

 - प) यदिशायत्त्र्यं भ्रम्भायां अश्चराय्ये स्वायः व्यव्यः स्वायः विश्वयः विश्वयः विश्वयः विश्वयः विश्वयः विश्वयः व भ्रेतुः त्यन्यः विश्वयः विश्वय
- २२. हेशर्श्वेर् दे हेश्य प्रत्र देविष्य विषय के प्रत्य हेर् श्वेर हेर् स्वर्त के स्वर

on surety if detained or may allow the matter to be settled mutually if the victim so desires, considering:

- (1) The nature and circumstance of the offence:
- (2) The frequency and severity of the abuse;
- (3) The age, maturity and state of mind of the victims;
- (4) The reparation of the injury and compensation to the victim;
- (5) The safety of the family; or/and
- (6) The best interest of the victim.

CHAPTER V PROTECTION OFFICER AND SERVICE PROVIDER

Appointment of a Protection Officer

- 23. The government in consultation with the Competent Authority shall designate Child Welfare Officer as Protection Officer to exercise the powers and perform the duties conferred under this Act.
- 24. The Protection Officer, appointed under this Act shall possess such qualification and experience as may be prescribed by the Competent Authority.

- तम्भातम् । म्यून्त्र्वेष्यन् अध्यात्रम् । म्यून्त्रम् । म्यून्त्यम्यम्यम् । म्यून्त्रम् । म्यून्त्य
- १) देशक्रैं(रे.क्री.योष्यासीयान्यर्टरायोष्यासेरमा
- र) न्येशनर्श्याम्भीर पर्वेट रेट क्वराम्
- अभ्यःभैरीत्म्याप्त्र्यः विवादर्भ्यभग्नीः विवादयान्त्र्यः
- अभ्यः मेरि.त.ती. वार्ष्ट्र.त.वी.क्रं.वार्ख्यः रटः मेरि.प्रविशा
- प) नवतःक्रानेनेनेन्त्रुवः प्राप्ताव
- ८) व्रमनामून या मीप्पर न मायते सम्मत्री मा

जुर्धक्रम

क्रेब्र्सुन वर्षे न्ध्वन्द व्यव्यक्तें ग्राञ्चेब थी

वेदाश्चर वर्षे दर्धे वाश्ची पार्की पादम

- २३. ग्राबुर-ग्रीयः कॅर्-पृबर-प्राय्य प्रत्या केष्या केष्य केष्ट्र में क्ष्य केष्ट्र क
- २८. चडतः व्रिस्मायदे द्रान्य क्षेत्र क्षेत्र व्यक्त व्यक्त क्षेत्र क्

- 25. The terms and conditions of Protection Officer shall be in accordance with the relevant laws.
- 26. The Protection Officer shall be under the supervision and guidance of the Competent Authority for discharge of duties under this Act

Duties of Protection Officer

- 27. The Protection Officer shall:
 - (1) Assist the law enforcement agencies in the discharge of their functions under this Act;
 - (2) Ensure that a domestic violence incident is reported to the police station and service providers, in such form and manner as may be prescribed and forward a copy to the Competent Authority;
 - (3) Make an application to the Court or police station, if the victim so desires, for issuance of a interim protection/protection order or registration of crime information report;

- २५. १९ मुद्दार तर्गे द्रेव मे त्रवेश म्वदार दर क क्रिक्ट त्रवेश स्प्रिंद खेश शहुर द्र त्रवेश द्रेव
- २७. हेन्'शुर्-त्वर्गिन्धेन'चेन'चीर्या चरुत'चीर्यायती'न्द्र-त्वर्थित्यायती'न्द्र-ते वित्तिन्द्र-त्वर्थित्यायती' र्कु'चसूर-हेंच्रिन'त्वन्द्र-वित्तिचीर्या क्वन'सून'न्द्र-त्वर्धिन'चीर्थिन्यते त्वावर्थाः स्वाचित्र-तेन्

क्रेब्र शुरू तर्गे दूर्य बृध तम्बर तथी

२०. वेष:श्रूद:वर्गे:द्र्येष:श्रूष:

- यम् न्यू तयन्त्रीत् कृत्यान्त्र कृत्यान्त्र कृत्यान्त्र क्ष्यान्य क्ष्यान्त्र क्षयान्त्र क्ष्यान्त्र क्षयान्त्र क्ष्यान्त्र क्ष्यान्त्र क्ष्यान्त्र क्ष्यान्त्र क्ष्यान्य क्ष्यान्त्र क्ष
- ब्रियमाग्री तर्वे स्या प्रस्त त्यापार्मेत्र में क्षात्रमाण्या विभ्रमाण्या प्रमात्र स्था प्रस्ता क्षेत्र प्रमात्र में क्षात्र में क्षात्र

- (4) Assist the victim to avail free legal aid and relief provided under the relevant law;
- (5) Maintain a list of all service providers that provide legal aid, counseling, shelter home and medical facility in a local area within the jurisdiction of the Court;
- (6) Accommodate the victim in shelter home, if the victim so requires and inform the police station and the Court of competent jurisdiction;
- (7) Get the victim medically examined and forward a copy of the medical report to the police station, and the Court of competent jurisdiction if required;
- (8) Facilitate compliance of Court order;
- (9) Ensure non-disclosure of the informer and victim's identity, and any information obtained from the victim except to the lawful authority;
- (10) Monitor the situation of domestic violence in his or her area of jurisdiction;

- ह्मच वेत्र क्षेत्र त्यन् द्र्में स्वत्य क्षेत्र त्यन् द्र्में क्षेत्र त्या कष्ट त्या क्षेत्र त्या क्षेत्र त्या कष्ट त्या क्षेत्र त्या कष्ट त्या कष्ट त्या क्षेत्र त्या कष्ट त्या क
- u) विस्रस्य हैन्यावस्य द्वा विस्रस्य क्षेत्र विस्रस्य क्षेत्र क्षेत्र
- यमवाक्रुंत्रःक्रें.क्ष्यः पटः व्रिथकायर्थे त्यांस्यार्थः व्याचाक्र्यः क्षेत्रः व्यावाक्ष्यः व्यावाक्ष्यः व्याव व्यवस्थायकाव्याचितः क्षेत्रः व्यावित्यः वित्यः व्यावित्यः वित्यः वित
- ८) व्रिथमःग्रीःचगायःम् चस्नरःश्चितःग्रीःसदःर्ग्रेषामःयचनःन्त्री
- प्रभरः प्रश्चेत्रः अपनित्रं विश्वश्वः विश्वः विश्वश्वः विश्वः विश्वश्वः विश्वः विश्वश्वः विश्वः विश्वः विश्वश्वः विश्वः विश्व
- 10) प्र. लट्च. श्रू-पु.म.व्यूच.ट्यूच.वट.व्यूच.वट.व्यूच.वट.व्यूच.वट.व्यूच.वट.व्यूच.वट.व्यूच.वट.व्यूच.

- (11) Carry out advocacy programs and activities against domestic violence in his or her area of jurisdiction; and
- (12) Perform such other duties as may be prescribed under rules and regulations.

Conflict of interest

- 28. The Protection Officer shall declare any conflict of interest that may arise or appear to arise between his or her duty and private interest, pecuniary or otherwise. In the event of conflict of interest, the case may be referred to the Women and Child Protection Unit /Desk with Royal Bhutan Police.
- 29. If a Protection Officer fails or refuses to discharge the duties as required under this Act without sufficient cause, he or she shall be liable for administrative action under the relevant laws.

Service Provider

30. Any registered Civil Society Organization with the objective of protecting the rights of victims shall be accredited by the Competent Authority as a service provider for the purpose of this Act.

- १२) केन्द्राचर्गान् स्पन्यते त्याव त्या मावव सम्यन्त्र म्

मिष्य सुमार्श्वे ।

- यर. हेन्सुन्त्वर्ग्निर्धेन्ध्वर्णेयां प्याना सेती ज्ञाने स्वान्त्र स्वान्त्
- २०. कृत्रश्चर्रात्त्रीं द्र्येत् श्चेश त्युरश्चत्रश्च श्चेश्च स्वर्थः श्चेत्रश्च स्वर्धः वरुतः विश्वश्च त्युर नी देवा त्युर्गे द्र्रेने प्यते प्रवादा त्यवा वे त्या त्या त्या त्या स्वर्धः वर्षे स्वर्धः व्यव्या स्वर्धः व्यव्यवस्य स्वर्धः व्यव्यवस्य स्वर्धः व्यवस्य स्वर्धः स्वर्धः व्यवस्य स्वर्धः स्वर्धः व्यवस्य स्वर्धः स्वरं स्वरं स्वर्धः स्वरं स्वरं

वयशर्ने गाञ्चेत थी

३०. नरुतः विश्वश्यत्वित्रै विद्याः नुश्वश्यक्तिः प्रत्यतः विद्यत्वित् विद्यत्वतः विद्यत्वतः विद्यत्वतः विद्यत्व नश्चित्रविश्वश्यक्षेत्रः विद्यत्वतः विद्यत्वतः विद्यत्वतः विद्यत्वतः विद्यत्वतः विद्यत्वतः विद्यत्वतः विद्यत्व

- 31. The Competent Authority shall submit a list of the accredited service provider and services available to the Court and police.
- 32. Every service provider shall have a certified Social Welfare Officer.

Function of Social Welfare Officer

- 33. A Social Welfare Officer shall:
 - (1) Function as a nodal entity of the service provider dealing with the domestic violence victims;
 - (2) Record the domestic violence incident report;
 - (3) Get the victim medically examined and forward the medical report to the police station;
 - (4) If the victim desires, file a petition before the Court through protection officer;
 - (5) If the victim desires, submit the complaint of domestic violence to the police station having jurisdiction;
 - (6) Ensure that the victim is accommodated in the shelter home if the victim so desires; and

- ३१. र्कन् धून् नियम् ति स्वाधियः स्थायह्न त्यान् ने प्रिन् स्यत्य विवयः हिंगा ही न स्थायह्न । विवयः ति स्वाधियः स
- २२. वनशर्मे माझे वासी मानायाः हें क्षेत्रायन ने पेर्यन्य स्थाने स्थानि स्थानि

अश्चेषदायने तर्गे न्यंदाश्ची तम्बदावश्ची

- ३३. शैश्वेषदायदे पर्गेद्रिव श्रीश
 - व्ययमें माञ्चेषायम् त्रचेयामात्रवन्ने
 व्ययमें माञ्चेषायम् त्रचेयामात्रवन्ने
 - 2) वटायाँवन् सुन् र्श्वेन् सुन् स्वेन् स्वेन्य
 - वी. यमोमोङ्गुपुः स्री. क्ष्यं प्रस्ति हो स्वाप्ति स्वापति स्वाप्ति स्वाप्ति स्वाप्ति स्वापति स्वाप

 - तवीया क्रेयु क्रे. क्ष्यं वरः वरः वर्ष्ट्र क्ष्यं क्ष्यं क्ष्यं क्ष्यं क्ष्यं क्ष्यं क्ष्यं क्ष्यं क्ष्यं क्षयं क्ष्यं क्
 - ८) अभ्यासून्यते न्दार्ये न्दार्ये न्दार्ये न्दार्ये । देशायह्रव पर्वे न्द्रार्ये न्दार्ये न्दार्ये । देशायह्रव पर्वे न्द्रार्ये न्दार्ये ।

- (7) Assist victim with livelihood until such time the victim can sustain himself or herself.
- 34. If any social service provider fails or refuses to discharge the duties as required under this Act without sufficient cause, he or she shall be liable under the relevant laws

Health services

- 35. The Ministry of Health shall:
 - (1) Establish appropriate facilities with trained medical and health personnel to cater to victims of domestic violence; and
 - (2) Establish a One Stop Crises Centre which shall facilitate the victims in receiving the medical treatment and maintain records of treatment of victim.

- वनश्चिः कुम्भूर तन्दर्भे वनश्चिः कुम्भूर तन्दर्भे
- ३८. ब्रियमॅर्ग्न च्रियम्पर्यः हैम्मियः क्रुय्यः स्वियः स्विर्यः सेर्प्यः स्वर्यः सेर्प्यः स्वर्यः सेर्प्यः स्व चरुतः विस्रसः तर्ने मिर्द्रम् सुः चर्मित् स्वरं स्वरं त्याव त्याव त्याव त्याव त्याव स्वरं स्वरं विस्रसः स्वरं प्रद्यस्त्रे स्वरं विस्रसः स्वरं स्वरं

म्बिनदे बन्बर्के ग

३५. गर्ने नदे सूत्र विग्ने

- य) व्रथमम् प्रत्यन् प्रेसं म्यूर्यं म्

- 36. The Medical and Health Personnel shall:
 - (1) Provide necessary medical treatment to the victim and inform the police along with medical report if the victim so desires; and
 - (2) Conduct medical examination with due regard to the right of privacy of the victim.

Community Services

- 37. The community may provide or strengthen a wide range of community based support measures for the victim, including community centre and services to respond to the problems of victim who is at risk.
- 38. The community may with assistance from Competent Authority provide such services and measures to the victim to facilitate livelihood and to re-integrate into the society.
- 39. The government shall endeavor to provide assistance to the community to establish facilities to provide adequate shelter for victim who has no home to live in or is not able to live at home.

- ३७. गर्शेन्द्रन्द्र्येन्द्रम्भेत्राध्याम्पर्क्त्रम्
 - त्तर. यम्याङ्गली. क्षेत्र.खे.यन्ट्र-ट्रमून्ट्र-। रेट. वेश्वर्यः मेट्र-तपुः मुन्द्र-ट्र-प्रत्तुनाम् मुन्द्र-क्षेत्रः खेत्रः विद्रान्तः मुन्द्रमा विक्रान्त्रः स्वर्यः स्वरं स्वरं स्वरं स्वरं स्वर्यः स्वरं स्वर
 - 2) व्रवश्नित्यते र त्यावर में वित्तर्वर स्थित है अर्थे र वर्धे प्रवेश वित्तर्वे व्यक्षित स्थित स्थित

श्रेश्वेदे व्ययक्रिम्

- श्र-क्रें मीयः हेव वियश्ह्रेयां मी वियश्य तथा तथ्ये विषयः व
- बनसर्मेग्निर-सनस्यालसः कुं. च्चैन कुं. में स्वान्य क्षेत्र स्वान्य स्वान्य स्वान्य स्वान्य स्वान्य स्वान्य स्व स्वान्य स्वान्
- यादी पर्श्वाका तयन हो मी स्वयका त्यावा स्वर्धित स्वर्येत स्वर्येत स्वर्य स्वर्येत स्वर्येत स्वर्येत स

40. A volunteer, voluntary organization, social institution and other community resources may contribute effectively to address the issues related to domestic violence in the community.

CHAPTER VI CONDUCT OF TRIAL

Conduct of trial proceeding

- 41. The Court shall hear the cases of domestic violence under this Act expeditiously in accordance with Civil and Criminal Procedure Code.
- 42. Notwithstanding anything contained in the Civil and Criminal Procedure Code, no person may be present during the hearings except:
 - (1) Court officials;
 - (2) The parties to the case;
 - (3) Any person who filed an application on behalf of the victim or complainant;
 - (4) Jabmi or legal representative of the party to the case;
 - (5) Witnesses if any;

धेखुडुण्य र्रेन्-चमेरःश्चैअर्डन्-देवा

ईंद्रप्यमेर'सहंद्रदेश

- ७१. विस्रशत्तु क्रिक्षः चरुतः विस्रस्य त्रितः विद्यानि दि त्रिक्षः विद्यानि दि त्रिक्षः विद्यानि व
- - 2) विश्वशायर्थे व.मी.जन्मान्त्रामान्त्री
 - a) ईर्गानिसम्बा
 - यियानायन्यन्त्रः भ्राद्भा भ्राद्भा भ्राद्भा भ्राद्भा भ्राद्भा स्थितः स्थितः स्थितः स्थितः स्थितः स्थितः स्थितः
 - क्र्यान्यक्रिः सः प्रत्यः क्रीक्रियः क्षेः प्रप्यः त्रः विस्रकासम्बद्धः क्रियाः
 - u) तन्नेभः र्यान्ये

- (6) One or two person supporting the victim;
- (7) One or two person supporting the defendant; or
- (8) Any person the Court may permit.
- 43. The Court may, if satisfied, in the interest of justice exclude any person from attending the hearing.
- 44. Notwithstanding anything contained in this Act, the Court may hear the case *in camera*.

No publicity

- 45. Unless the Court authorizes, the proceeding shall not be published in any newspaper, magazine or transmitted through audio-visual electronic medium in any form which may reveal details of the case or disclose the identity of the parties to the case
- 46. The media shall maintain professional standards including privacy in reporting and covering cases of domestic violence.
- 47. The media shall assist the prevention and creation of awareness on domestic violence through positive publication.

- ८) व्रमन्तर्भेर्यःत्रातिः मैचःभ्रीरःयनरंशुः शुःर्र्भावादुवालरःवःविवेशा
- a) क्र्रें च्रीत. मैत्रभूर प्यतर क्षा शुर् का बादुबालट व विशेषा लट वा
- ८) विस्रयायनु व श्रीया मावनानार्श्वन प्रति से र्वे सामाना सुन् देगा
- ८३. ष्रिस्यायनुबन्धीयः इत्याष्ट्रीस्ययाधीःस्रवत्तेत्त्यः स्रोगात्त्रम्याचिषाः स्रवः ग्रम्यदाद्याः गर्तिग्यायम् देशस्ययामागाकः यमन् स्रेग
- ૯૯. વરત લેશ શાયતિ, વેદાવાર્ષિત કે પ્રાંતિ શોળી શાહે શાયતા હો શાયતિ વેદા કે કે સ્ટ ત્યું માં સ્ટેશ ત્યાં ત્યું કે સ્ટેશ ત્યાં સ્ટેશ ત્યાં સ્ટેશ ત્યાં સ્ટેશ સ્ટેશ

क्ष्यक्षेयातम् वै सेना

- ह्नपश्चिर-क्षत्र-विश्वर् विश्वर् निर्म्पत्वर विश्वर् विश्वर्व विश्वय्व विश्वय्व विश्वय्वय विश्वय्वय विश्वय्वय विश्वय्वय विश्वय्य विश्वय्य विश्वय्य विश्वय्य विश्वय्यय
- ८७. वर त्यें प्रचार्श्वी प्रें के स्त्रिय क

Duty of the Court

- 48. The Court shall inform the victim or his or her *Jabmi* or legal representative of:
 - (1) The relief available under this Act;
 - (2) The effect of any order which may be granted by the Court;
 - (3) The right to file a separate criminal complaint against the defendant if a separate criminal offence has been committed by the defendant; and
 - (4) The right to claim compensation for any loss suffered or injury caused by domestic violence.
- 49. The Court shall maintain a record of petition filed, interim protection order and protection order issued by the Court under this Act.

Counseling

50. The Court at any stage of the proceeding under this Act may direct the defendant or victim, either singly or jointly to undergo counseling with any service provider who possesses such qualification and experience in counseling or institution

ष्ट्रिम्बर्यत्तुवृद्धी य गव 'य ह्यी

- ल्ट्र मुक्तायनुत्र क्रीया प्रमयम्मिताम्बर में ने प्यान मिन्या प्रमया मिन्या मिन्या मिन्या मिन्या मिन्या मिन्या
 - वक्तः विस्तायदेवः स्टासः स्ट्रिम् विद्यादेवः।
 - 2) विभ्रमायत् व श्रीमावराचात्र रायविभागावराचयेः चगायः श्रीमाराज्यः ग्रीमाराज्यः ग्रीमाराज्यायः ग्रीमाराज्यः ग्रीमाराजयः ग्रीमाराज्यः ग्रीमाराज्यः ग्रीमाराजयः ग्रीमाराज्यः ग्रीमाराज्यः ग्रीमाराजयः ग
 - 4) र्डेन् त्रु हैन् त्रु त्या के अध्यय के के स्वान्त्र के के स्वान्त्र के के स्वान्त्र के स्वान
 - तबैट.श्र.ष्ट्.ती. भीट.पद्येश.णुष.वु.मु.स्य.टेयट.गूरी) बट.पात्र्ट.क्रेंच.क्रींट.टु.ती.चड्डेब. केशश्रक्यापवैट.च.टेट. गोर्स्ट.पक्ट.
- ८०. विस्रस्य देव श्रीसः निर्माणि स्वर्णा स्वर्णा क्षेत्र निर्माणि क्षेत्र निर्माणि क्षेत्र स्वर्णा स्

नश्चनक्र्र्वा

स्वा नश्चनः क्षेत्रः त्रेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः व्याप्ति स्वा व्याप्ति स्व व्याप्ति स्वा व्याप्ति स्व व्याप्ति स्याप्ति स्व व्याप्ति स्

- identified by Competent Authority which renders counseling to the victims of the domestic violence
- 51. The Court at any stage of the proceeding under this Act may direct the defendant and/or victim to undergo mandatory rehabilitation, if deemed necessary.

Bail and Bond

- 52. Where the Court is required to determine whether to grant bail to the defendant, the Court may consider, *inter alia*:
 - (1) The need to secure the health, safety and well-being of the victim, and child;
 - (2) Any hardship that may be caused to the members of the family if bail is not granted; and
 - (3) Any other matter which may be relevant.
- 53. If the Court grants bail to the defendant, such bail order shall include conditions that the defendant:
 - (1) Shall not harass or molest the victim or family members of the victim;

- कुं.क्.जन्न नश्चित्रकूंन्वियम् कुंत्राचा लटावा कुंग्या नश्चित्रक्ष्या स्ट्रिया स्ट्

र्बेर्ज्यप्टर ग्रह्म

- ५२. ष्रिस्रशत्तर्तुषः भ्रीतः र्हेन् त्तुः त्युः नर्हः त्य्हें त्यान्तरः क्रीतः वान्तरः विवाद्याः वान्तरः विवादः वान्तरः वान्तरः विवादः वान्तरः वान्तरः विवादः वान्तरः विवादः वान्तरः विवादः वान्तरः वा
 - 2) अश्रम्भन्द्राच्यात्र । अत्राधिक्षात्र विष्णात्र विषणात्र विष्णात्र विष्णात्य विष्णात्र विष्ण
 - र्ष्, ती. ट्यायः र्र्यवायवैटः चर्टः। उ) ग्रुंट्रं ज्ञाणः यापेटः तपुः याप्तरः येषायाः येषायाः येषायाः येषायाः विटः येटः ये
 - ३) यद्येथार्थिन् ग्वन् देव ग्वन्व प्यनः र्थिन् है।
- ५३. माथ श्रेन विस्रसाय तुम् श्रेम र्सेन हु। स्वार्थ मार्स्य मान्य मान्य हिन स्वार्थ स
 - क्रमान्ना लाटाचे. चर्निच.क्ट्र-प्यचटं.चु.मुटी ३) अन्नन्न:म्टि.ता. लाटाचे. अन्नन्न:मेटि.तपु.चचपःक्ट्र-वेटःमु.क्ट्रे.मी. पत्नुग्री

- (2) May not reside on the premises where the victim resides; and
- (3) Shall not violate any other conditions issued by the Court.

CHAPTER VII INTERIM PROTECTION AND PROTECTION ORDER

Application

- 54. Where an act of domestic violence is or being committed or there is a threat to commit, an application for interim protection order or a protection order may be submitted to the Court by:
 - (1) The victim;
 - (2) The complainant;
 - (3) Any person acting in the best interest of the victim;
 - (4) Any person having care or custody of a victim who is a minor;
 - (5) The protection officer or the social welfare officer of the service provider caring for the victims; or

- अस्त्राम्स्रियाविकार्म्य्याविकार्म्य्याविकार्याव्याव्याविकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्तराम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्त्राम्प्राचिकार्याःअस्तिम्याःअस्तिम्प्राचिकार्याःअस्तिम्याःअस्तिम्प्राचिकार्याः</
- बु.मुरी मुक्तश्यरियःमुक्ताम्बरःजूर्यःतपुः योषकःकुर्याःमीरःश्रेरःष्ट्रःजन्यस्योजः

योद्धन्दु ब्रम् म्युक्स्यून्यग्री हेव्सून्द्रन्हे वृत्युन्न्यगादः क्या

ৰুত্মিশ

- न्यव्याम्यास्त्र-प्राप्त्-प्रति स्वाप्त् स्वाप्त् स्वाप्त् स्वाप्त् स्वाप्त् स्वाप्त् स्वाप्त् स्वाप्त् स्वाप्त स्वाप्त् स्वाप्त्य स्वाप्त् स्वाप्त्य स्वाप्त् स्वाप्त्य स्वाप्त् स्वाप्त् स्वा
 - अव्यवसम्प्राम्निर्मा
 - a) र्केम्बरम्बर्चर्ग्रह्मी
 - ३) व्रथमासूर्यायते अवतः र्देवाया देवाया वर्षे व्यापाया स्तर्
 - श्चिट्यन्द्रम् अस्त्राम्यायन्द्रम् । १ वि.च.चर्न्यः अस्त्राम्यायन्द्रम् अस्त्राम्यायन्त्रम् । स्टान् । मूर्यः
 - प) १४४४ मुद्दा यदि मुद्देश भेर स्वाप्त स्वाप्

(6) Competent Authority.

Content of protection order/interim protection order

- 55. A protection order/interim protection order may, where appropriate:
 - (1) Prohibit the defendant or the person from committing or aiding to commit the domestic violence;
 - (2) Prohibit the defendant from entering any place or premises where the victim resides and works;
 - (3) Direct the defendant to pay monetary relief in respect of the victim's needs and those of any child or dependent of the victim;
 - (4) Direct the temporary custody of any child or dependent of the victim and defendant to any person or institution;
 - (5) Regulate or deny the defendant to have access to child if the Court is so satisfied in the best interest of the child;

७) र्कन्युन्नन्त्रहेन्।

हेन्सुर नगायकु ५८ गान्य श्रम्य के हेन्सुर नगायकुर नहें ५ देन

- तन्तर्क्र्यानायम्, यावस्य भीतस्य भेवस्य भीतस्य भीत
 - 2) र्रेंत्र त्राणीयः वरःयोर्षत् सुयार्श्वेत् त्यन् वे त्ररःय्यन् स्यार्श्वेत् रणीय्येतः त्यन् वे त्ररःयोष्ट्र त्राणीयः वरःयोष्ट्र स्याश्चेत्रःयन् वे
 - यट्टिट्यट्ट पहुँजाबीयाजग्रन्थायाम्। उ) हूर्यः श्रिम्यस्यित्रप्रहूर्याययः लट्यजीत्यन्यस्यप्रमाययः
 - र्टा अभ्यामी नार्ति नाड्डे से अभ्यामी नार्टि अभ्या
 - नर्श्वाकेलक्ष्मित्राचेत्राच्यात्राच्यात्राच्याः यहंगाकेलक्ष्मित्राचेत्राचेत्राचेत्राच्यात्यात्राच्यात्रच्यात्रच्यात्राच्यात्रच्यात्रच्यात्रच्यात्रच्यात्यात्रच्यात्रच्यात्रच्यात्यात्
 - लट.व. चर्याचायहूवी कू. कूटे.मैं.पट्टे. लाजू.यनटे.मायह्ला.धिचामायनटे.वु.ली. चर्यालाङ्कीटे. त) चीनाञ्चेटे. ख्रिममाग्री.पटिवेसमानमा लाजूपु.मघयाट्सेया्म्वपु.म्.चर्सेट.

- (6) Direct the defendant to afford the victim or any child or dependant of the victim access to their place of residence and the use of facilities associated therein;
- (7) Direct the defendant to pay adequate compensation in the prescribed manner for any personal or physical injury, pain, or loss suffered by the victim;
- (8) Direct the victim and the defendant to undergo counseling if necessary;
- (9) Direct the defendant to do any act which the Court considers necessary or desirable for the well-being of the victim or any child or dependant of the victim; or/and
- (10) Any other conditions as the Court may deem necessary.

Interim protection order

56. A Court may issue an interim protection order before commencement of trial, where reasonable grounds exist

- २८. यट्टे.ग्रीलविधक्रियःक्र्येट्स्.ग्रीनग्रीटिक्स ली.चध्रेय.छे.र्जूट्स्.क्षे.क्ष्ट्रस्त्रःस्त्राचाष्याच्याट्स्. यह्ताःखियायायच्यट्ये. ८) क्र्ये-ब्राली वेशवाधिटातालाटायालाज्याचाटाउटा लाटाया वेशवाधिटाता
- २८.र्जव.तयु.धीर.यवी अ.ज्ञीर.रेग्र्सियु.त्यु्र्यिष्ट्यी भ्रीय.त्तर.व. क्रीट.धीर.क्रीट.व्रीयाञ्चाती. क्रेट.टी.त्यू्यीर.त्त्री.त्यु्य्याय्यु्य्ये. ज) क्रूट.व्यायुन्न. वेन्नन्यसीर.तयु.तीनाध्ये.ती.योबुर.युक्ट. व.वी.या ग्रीबुर.
- र) अवन्यस्ति यन्दर् हुर् ञ्चाली नश्चन हुव. नश्चन ञालुव रसू मायु नर्गार जी
- लट्ट लट्ट के स्ट्रिंग स्ट्रिं
- २०) त्रिम्नायर्थं वि. क्रि. त्याचा वित्रमायः वित्रमायः वित्रम् क्रि. कः क्रियः वित्रमायः द्वार्यः वित्रमायः वि

ग्रवश्यभूमश्यकेवाश्वरम्यगायः ह्या

२८.र्जय.तपु. योषु.योष्येट.क्र्युष्ट्र. त्रुष्यका.पर्येथ.सूच. याच्य.स्रोचका.क्री.क्रेष्ट्रस्ट. ततः योज.जूर्य. क्र्यूच्यावेश्य.क्षेष्ट्रसूच्य. प्रचर.कार्य्यूच्य. क्री.क्ष्यूच्य. without show-cause notice to the defendant if necessary.

- 57. An interim protection order shall be issued by the Court in the presence of the parties or their Jabmi or legal representative.
- 58. Notwithstanding section 57 of this Act, a Court may issue an interim protection order ex-parte, if the Court is satisfied that there is prima facie evidence that:
 - (1) The defendant is committing or has committed domestic violence; and
 - (2) Undue hardship may be suffered by the victim or an irreparable harm may be caused as result of such domestic violence if an order is not issued immediately.
- 59. The Court shall give a copy of interim protection order to the victim, complainant, Protection Officer, Social Welfare Officer of the Service Provider, Royal Bhutan Police and defendant or legal representatives.

- योष:क्रुत्रो ईर्:चर्षेर:पर्यूष:चर्यूष:चर्यूष:पर्यः व्याप्यःचरःयोश्चयायःहः चर्याप:क्रु
- म्. विश्वश्यतिष्यं अत्तर्याष्ट्रेश्यक्तित्यः विश्वश्यत्ये स्तर्यः स्तरः स्तर्यः स्तरः स्त
- न्यायः म्यायः व्यवस्थाः विश्वस्य प्राचीतः विश्वस्यः विश
 - 2) र्ड्रेन् ह्यामिया बरायार्यन् सुचर्ह्येन् ग्रीह्यान्यत्वन्यत्वेष्णरावः तवनर्ष्यन्यः प्रमाणिकः
 - व. त्यान्नर्जी-र्यायः र्र्यान्नियः श्री व्यक्तान्त्रम् वर्षः त्यान्त्रम् अस्य स्त्रीत् । यह्यान्ययान्ने प्राप्ति वर्षेत्रः वर्षः वर्षेत्रः वर्षः वर्षेत्रः वर्येतः वर्षेत्रः वर्यः वर्तेतः वर्यः वर्षेत्रः वर्यः वर्यः वर्तेतः वर्षेत्रः वर्यः वर्तेतः वर्यः वर्यः वर्तेत
- त्र चुर्मा अश्चाति स्त्र प्रमानि स्त्र क्षेत्र क्षेत्

60. An interim protection order shall remain in force as specified in the order or unless it is substituted by the protection order.

Protection order

61. Upon registration of an application for protection order under section 54 of this Act, the Court shall serve a show cause notice to the defendant directing him or her to respond to the notice on the date specified which shall not be more than fifteen days.

Determination of an application for protection order

- 62. The Court shall determine an application as soon as it is filed after issuing the show cause notice to the defendant under section 61 of this Act.
- 63. The Court may conduct the hearings for protection order independently or concurrently to the trial proceedings.
- 64. The Court shall not deny protection order on the grounds that other legal remedies are available.
- 65. The Court may modify or confirm the interim protection order into protection order or terminate the interim protection order

द्वात्वर केत्रसूर्वात्वर्ण क्वात्वर क्ष्यां वावर क्ष्यां

केव श्रुष्ट च्याव ह्या

देयु.णुब.संजार्स्यूम्यु.चर्जूर-ख्री विश्वार क्षेत्र.संत्री विश्वार कष्ते क्षेत्र.संत्री विश्वार कष्ते क्षेत्र.संत्री विश्वार कष्ते क्षेत्र.संत्री विश्वार कष्ते क्षेत्र कष्ते क्षेत्र कष्ते कष्ते क्षेत्र कष्ते कष्त

हेत्रसुर यगाय क्रिते बुध्येगा गाह्र व स्वेच्य सर्वे ध्याया

- ७२. नरुतः विस्रयायदेते देवे कंवः ७० यते पूर्वे द्र्या हिन्यः ईप् व्राप्ता विद्या विद्
- ६३. ष्रिम्यायत् वृत्यायः वृत्यास्य वृत्यास्य क्षेत्रयात् कष्टिक्षेत्रयात् विष्टिक्षेत्रयात् विष्टिक्षेत् विष्यत् विष्टिक्षेत्रयात् विष्टिक्षेत्रयात् विष्टिक्षेत्रयात् विष्टिक्य
- ८८. विस्रसायनुष्याध्या विस्रसासञ्चन् धीयने प्रवस्थानिष्या प्रित्रहेता हे के सुरा विस्रसासञ्जन स्थापन स्यापन स्थापन स्थाप
- त्त. त्रीयकाः क्षेत्रस्यातः क्षेत्रस्य क्षेत्रस्य क्षेत्रस्य क्षेत्रस्य क्षेत्रस्य कष्टिः स्वयवस्य क्षेत्रस्य कष्टिः स्वयवस्य स्वयवस्य स्वयवस्य स्वयस्य स्वयस्य स्वयस्य स्वयस्य स्वयस्य स्वयस्य स्वयस्य स्वयस्य स्

and may issue protection order:

- (1) If the defendant fails to appear within the date specified under section 61 of this Act;
- (2) During or on completion of the trial proceeding if necessary; or
- (3) During protection order hearing if necessary.
- 66. The Court shall give a copy of protection order to the victim, complainant, Protection Officer, Social Welfare Officer of the Service Provider, Royal Bhutan Police and defendant or legal representative.
- 67. A protection order shall not bar a party from initiating civil or criminal proceeding.
- 68. A protection order shall remain in force for a maximum period of nine months, which may be extended if required, unless the order is annulled by the Court earlier at the joint request of the parties.

- योबराकुं तर्ने त्यापास्त स्वातः स भावतः कुंबः सुद्राच्यापः स्वातः स
- म्यास्त्रिन् स्ट्रिन् स्ट्रिन् मिन्नि परुतः स्ट्रिस्य स्ट्रिन् स्ट्रिन
- र् स्ट्रान्यवेरःश्रेनका लट्धः स्ट्रान्यवेरःष्ट्यानर्स्तः त्यात्रा लट्षा क्रियान्यवेत्रः विष्यात्रः विषयात्रः विष्यात्रः विषयात्रः विष्यात्रः विषयात्रः विषयः विषय
- र्वेट.चयोयःमियःश्रेषःयोलषःश्रेचन्त्रो वीतःयोषरमियःश्रेषःयोलषःश्रेचन्त्रो अपःयोषरमितःस्वान्तरः श्रेषः
- लट. ब्रिक्स अर्थे वे.स्.क्च क्.सं. के वे.संस्टा के वा नाविस्त्र के वे.संस्टा वे.संस्टा के वा नाविस्त्र के वा नाविस्
- ७०. १९ सुर नगायक्व मे सम्बन्धियासः बिर्सेन स्पर्व १९ स्वर्मेन स्व
- योट त्त्रीय स्त्रीय स् त्यत् प्रदेश स्त्रीय स

Variation or setting aside of protection order

- 69. The Court may set aside or vary the protection order if it is:
 - (1) Satisfied that the conduct of the defendant is improved; and
 - (2) The application for setting aside or variation for protection order is made with the consent of the victim.

Finality and enforcement of interim protection and protection orders

- 70. Any interim protection order or protection order issued by the competent Court shall be final and binding unless appealed and revoked by the higher Court or revoked by the same Court.
- 71. If the defendant breaches any term or condition of an interim protection order or protection order issued by the Court, the victim or his or her legal representative may enforce the order through the assistance of the Royal Bhutan Police or by filing a petition of enforcement before the competent Court.

क्षेत्रस्य क्यायक्ष्य स्थाय स्थाय

- ८७. त्रुम्यत्ति भेष्यस्तित्त्वात्ति क्षुर्यस्ति । व्युप्ति । व्यु
 - १) र्रेन् न्रुते न्रुते न्युन्य स्त्रीत्य स्त्
 - त्राच्यः बिरायह्यायनराष्ट्रेयः विष्यास्यान। २) वेशक्षः भ्रत्राचीत्राचिरानयः क्षेत्रः सुरायायः भ्रवः सुरायायः सु

नविश्वक्षेत्रकारेवाक्षेत्रकार्यक्षेत्रकार्यक्षेत्रक्षेत्रकार्यक्षेत्रक्षेत्रक्षेत्रक्षेत्रक्षेत्रक्षेत्रक्षेत्र

- प्रकृत्यायन्तरम् त्रित्रम् विस्तायन्तरम् त्रित्रम् विस्तायन्तरम् त्रित्रम् विस्तायन्तरम् त्रित्रम् विस्तायन्तरम् विस्तायम् विस्तायम्यम् विस्तायम् विस्तायम्
- श्रुवःबिःतन्तर्भ्वता नक्षेरःश्चिरः अस्तिः त्वीत्राचितः विद्यान्त्रातः विद्यान्त्रातः विद्यान्त्रातः विद्यान्त् भूकः विद्यान्त्रातः विद्यान्त्रातः विद्यान्त्रात् विद्यान्त्यान्त् विद्यान्त्रात् विद्यान्यान्त्रात् विद्यान्त्रात् विद्यान्त्रात् विद्यान्त्रात् विद्यान्यान्त्यान्त्यत् विद्यान्त्यत् विद्यान्त्यत् विद्यान्यत्यत्यत्यत्यान्त्यत् विद्यान्त्यत् विद्यान्त्यत्यत्यत्यान्त्यत्यत्यत्यत्यत्य

72. Upon filing a petition of enforcement under section 71 of this Act, the Court may direct the Royal Bhutan Police to enforce the order along with an arrest warrant if necessary.

Seizure of arms and dangerous weapons

- 73. The Court may through separate order or through interim protection order or protection order require the Royal Bhutan Police to seize any arm or dangerous weapon in the possession or under the control of a defendant/victim, if the Court is satisfied that:
 - (1) The defendant/victim has threatened or expressed the intention to kill or injure himself or herself or any person in a domestic relationship, whether by means of such arm or dangerous weapon: or
 - (2) Considering the condition of the defendant/victim, the possession of such arm or dangerous weapon is not in the best interest of the defendant/victim or any other person

तह्न मंजिर मुर्म स्ट्रीर तयर र मुंग तप्त मिल्य स्ट्रीय प्रमान स्ट्रीय स्ट्रीय

र्गियर्केन न्दः हेन तर्स्य उन्हें श्रीयर्केन करने वायेत्।

- - द्वाया अक्टूब कपु क्र्या तारा वी द्वाया अक्टूब कपु क्र्या तारा वी वु ति क्रुच प्रमु तारा क्रुब क्र्या क्र्या वि स्व तारा वे स
 - क्री.म्.अक्टूब.रेट. केब.क्ट्रीनम.क्य.क्री.म.क्ट्री. नर्गेर्टनट.लूर.ब.

in a domestic relationship.

- 74. Any arm or dangerous weapon seized under section 73 of this Act shall:
 - (1) Be given a distinctive identification mark and retained in police custody for such period of time as the Court may determine; and
 - (2) Be returned to the defendant or if the defendant is not the owner of the dangerous weapon to the owner thereof, by order of the Court and on such conditions as the Court may determine.

CHAPTER VIII OFFENCE AND PENALTY

Offence

75. Any person who commits domestic violence within the meaning of sections 4(1) and (2) of this Act shall be liable for offence as per the Penal Code of Bhutan.

द्रिट.खुब्बुब्बुद्धुर.बुब्बुर.बुब्बुर.बुब्बुर.बाड्युव्ययाध्येत्याः इद्-ड्युब्बुक्युक्युद्धुर.बुव्ययाध्येत्याः

- - 2) अर्ट्रेब्रम्यान्यत्वे ही. क्ष्मायाम्ब्रेतः न्यायाद्वे त्यायान्यत्वे त्यायान्यत्वे त्यायान्यत्वे त्यायान्यत्व र्
 - 2) र्डेन् न्नास् क्रेन्स्यर क्रिन्स क्रम्में प्राप्त क्रिय्य क्रिय क्रिय्य क्रिय क्रिय क्रिय्य क्रिय क्रिय्य क्रिय क्रि

योतुःच्कुत्यः। योर्देत्रः तयोधः तत्रः स्ट्रीयः स्ट्रीयः स्ट्रीयः

गर्वेन तमेया

त्रविताने के अप्रविश्व क्षेत्र क्षेत्

- 76. Any person who commits domestic violence within the meaning of section 4 (3) and (4) of this Act shall be liable for offence of:
 - (1) Petty misdemeanour; or
 - (2) Misdemeanour, if aggravated circumstance is present.
- 77. A person who violates section 17 and 18 of this Act shall be liable for penalty under the Penal Code of Bhutan.
- 78. A defendant shall be liable to the next higher degree of punishment if he or she was earlier convicted, or convicted again on the same or similar offence.
- 79. Any person who fails to comply with the terms and conditions of an interim protection order or protection order shall be liable for an offence of contempt of Court.

Reporting of false information

80. Any person who knowingly gives or causes to be given any false or misleading information relating to the commission of domestic violence by a person with malicious intent shall be guilty of an offence of petty misdemeanour.

- - क्ष्यामालामा लामा बा
 - २) प्रेम.क्चम्याग्री:श्रीम्यम्ट्रीब:प्रेम.क्रेम.ब्री
- कुं.ले. केंग्राचित्रमा पर्चियाचीकेंग्रापचीतानेचाकी.रेश्रापचीतानचपुःश्राद्धवीत्रमा भूषापचीतानचपुःश्राद्धवीत्रमा
- कर् अर्च म्या के वा अर्द्ध स्थाय है न स्था के स्था के
- चित्रकाराधिताची मान्यस्त्रित्वाधी क्षेत्रस्य कष्टित्रस्य क्षेत्रस्य कष्टित्रस्य क्षेत्रस्य कष्टित्रस्य कष्टित्य कष्टित्य

इव विग्रामान्य महिला क्षेत्र वि

त्रियामाण्यास्त्रीत्वित्त्वित्त्वे विषयाः विषयः व

81. The Court shall consider the mitigating and aggravating circumstances provided in this Act when the defendant is sentenced

Mitigating circumstances

- 82. The mitigating circumstances for sentencing under this Act may include:
 - (1) Absence of prior record of domestic violence of the defendant;
 - (2) Commission of domestic violence under duress or under the instigation of another person by the defendant; or
 - (3) Any other circumstance the Court may deem appropriate.

Aggravating circumstances

- 83. The aggravating circumstances for sentencing under this Act shall include:
 - (1) Commission of crime by the defendant who has previously been convicted of a crime that was punishable by imprisonment/thrimthue or crime of the same or similar nature;

५२. ष्रैस्यायीः क्षेत्रः क्षेत्रः क्षेत्रः व्यव्यायाः व्यव्यायाः क्षेत्रः प्राचित्रः व्यव्यायाः क्षेत्रः प्राचित्रः व्यव्यायाः विव्यव्यायाः विव्ययः व्यव्यायः विव्यवयः व्यव्यायः विव्यवयः व्यव्यायः विव्यवयः व्यवयः विव्यवयः व्यवयः विव्यवयः विव्यवयः

क्रिपारकाग्रीस्रापकर्रेवा

- - क्र्र्स् अला के अविकास क्रिक्स क्र क्रिक्स क्रिक्स क्रिक्स क्रिक्स क्रिक्स
 - यालवः लेगा ग्रीशः कुरः श्रीणः नटः तर्गा तर्द्वे व्या तत्तरः यद्वः त्यः यद्वः व्या व्या व्या व्या व्या व्या व्या
 - बुंबर्सायर्थेय.जन्म. पूर्यायन्य.योज्ञ्यानायः सैनम्पूर्यः याविषी

वेब कंपश्यी अपशर्ने बा

- - म्।

 गुर्निः मीयानः लट्षः हे.यज्ञिशः श्रुः भवश्यः श्रीष्यः श्रीः श्रेशः तथः विश्वशः व

- (2) Posing a grave risk of death or serious bodily injury to the victim;
- (3) Causing bodily injury to victim with a weapon; or
- (4) Commission of domestic violence as a result of intoxication.

Compensation

- 84. The Court may order a defendant who is sentenced for an offence of domestic violence under this Act to pay appropriate compensation or damages in addition to the sentence.
- 85. If the Court determines that compensatory damages are appropriate, then a defendant convicted of an offence shall pay appropriate compensatory damages at the rate of the minimum wage at the time of an offence for:
 - (1) Ten years to the surviving spouse or next of kin of the victim and the cost for forty-nine days for seven people towards the expense incurred in the funeral rites of the deceased victim, when the crime has resulted in the death of the victim;

- २) अभ्यःसुर्-प्यते:प्युयःहेव:प्यःश्चेंगायर्थ्यगागीनेव:र्ज्ययः प्यरःवः गर्विरः वर्षे:र्ज्ययःकेव:पगायःपा
- अश्रम्म् प्रति । अश्रम्मे प्रति । अश्रम्मे व । अश्रमे व । अश्रम्मे व । अश्रम्मे व । अश्रमे व । अश्रम्मे व । अश्रम्मे व । अश्रमे व । अश्रमे
- क्रिय्व्या क्रिय्व्या
- बीर तही सक्री तही स्व वीर प्रस्ति ही र्यो त्याप की वीर स्व वी
- र्प. ग्रॅंट सुर् ग्रें तह अमार्ग र्वेट सुर ग्रें तह अमार्थ स्वाप्त के स्वाप्
 - क्रीचर-प्रमृष्ट् भ्राम्यरम्पत्त्व क्रीचरम्पत्त्व क्रीचरम्पत्त्र क्रीचरम्पत्त्व क्रीचरम्पत्त्र क्रिचरम्पत्त्र क्रीचरम्पत्त्र क्रीचरम्पत्त्र क्रीचरम्पत्त्र क्रीचरम्पत्त्र क्रीचरम्पत्त्र क्रीचरम्पत्त्र क्रीचरम्पत्त्र क्रीचरम्पत्त्र क्रिचरम्पत्त्र क

- (2) Ten years if the crime causes permanent total disability to the victim;
- (3) Seven years, if the crime causes permanent partial disability to the victim;
- (4) Five years, if the crime causes temporary total disability to the victim; or
- (5) The daily wage lost of victim when the crime has resulted in temporary loss of wages.
- 86. In addition to compensation or damages, the Court may order the defendant to pay expenses of the victim's medical treatment or other ancillary and incidental expenses incurred on account of the offence committed by the defendant.

Offences not provided under this Act

87. Any offence not specified under this Act relating to the offence of domestic violence shall be governed by other relevant laws of Bhutan.

Immunity from liability

88. No legal proceeding shall lie against the protection officer and service providers for any damage caused or likely to be caused

- वणन्त्रेषः ग्रान्त्रेष्ठात्रेष्ठात्रेष्ठात्र्यात्रेष्ठात्र्यात्त्रेष्ठात्र्यात्त्रेष्ठात्र्यात्त्रेष्ठात्र्यात्त्रेष्ठात्र्यात्त्रेष्ठात्र्यात्त्रेष्ठात्र्यात्त्रेष्ठात्रेष्ठात्रेष्ठात्र्यात्त्रेष्ठात्रेष्ठात्र्यात्त्रेष्ठात्रेष्ठात्र्यात्त्रेष्ठात्र
- वज्ञ क्ष्यं जुर्द् कृष्यं या अवश्य भ्राप्य क्ष्या मात्र प्राप्य मात्र क्ष्या मात्र प्राप्य मात्र क्ष्य क्ष्य मात्र क्ष्य क्ष्
- त्री प्रतितःश्रीनयाःकुश्चेषःसिरःश्रीःककुरःसिरःस्योतःश्च्यः अथयःसिरःतःसीः
- क्री. मुच्यार्थः क्रूर. मुच्यायः स्वाप्तायः स्वापत्तायः स्वाप्तायः स्वापत्तायः स्वापत्

चरताष्ट्रियसाब्दायात्रीक्त्यति क्रिसर्ह्यून्।

र्ण. चरुपाबुश्चरायन्। वर्षायां वर्षाया

क्रेश तद्येत क्रेंब तर्येष

<<. चरुतः विश्वश्रातदेते देव्हिरशः द्वादाः व्यवश्राद्वे प्रत्या विश्वः विश्वः

for any act done or discharge of duties in good faith under this Act.

CHAPTER IX MISCELLEANOUS

Rule making power

89. The Competent Authority may frame rules and regulations for the effective implementation of this Act.

Amendment

90. The amendment of this Act by way of addition, variation, or repeal shall be effected by a simple majority of the respective Houses or vote of not less than two-thirds of the total members of the Parliament present and voting on the motion submitted by one third of the members of either House.

Authoritative text

91. The Dzongkha text shall be the authoritative text, if there exists any difference in meaning between the Dzongkha and the English text.

र्टावनम्ध्रियान्त्रेत्रात्ते स्त्राम्बर्धः वर्षेत्रात्त्र्यात्रात्त्र्याः वर्षेत्रः स्वर्मित्रं वर्षेत्रः वर्षेत्

स्रुक्ष्मश व्यक्षम्या

वस्त्रयेगाच्य्यवेतिन्वरः र्वत्।

५०. चरुतः विश्वश्रातदे नो न् में न् केंद्र केंद

ন্থ্ৰীৰ্ম্বুৰা

द्वानानुसायसः सः कुटः चतेः क्वानाक्षुत्रं कः तहं नाश्चान पृत्वा न्यान्त व्यान्त स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान्त स्वान स्वान स्वान स्वान्त स्वान स्वान्त स्वान स्वान स्वान स्वान्त स

कैगर्ने बग्ने न्यन्य केन्।

ल्त. चरुतःब्रिससायदेतः ह्रिः।वर्दः द्वेतःसूर्ःग्रेःचरःतः वेर्दित्सायदःचतेः मत्र्रारेः।वर्षेत्रायदेतः ह्रिः।वर्दः द्वेतःसूर्ग्ग्रेःचरःतः वेर्दित्सायदःचतेः

Definitions

- 92. For the purpose of this Act:
 - (1) "Complainant" means a person who reports domestic violence in good faith and may include a relative, neighbor, representative, employer or fellow employee of the victim, a person acting on behalf of a Civil Society Organization concerned with the welfare of victims of domestic violence, or any person who has witnessed an act of domestic violence
 - (2) "Court" means a Royal Court of Justice in Bhutan.
 - (3) "Competent Authority" means the National Commission for Women and Children or any other agency as may be designated by the Royal Government of Bhutan
 - (4) "Civil Society Organization" means an organization registered under the Civil Society Organization Act of Bhutan
 - (5) "Defendant" means alleged perpetrator of an act of domestic violence.
 - (6) **"Family relationship"** means people who are relatives of each other by blood or marriage.

देशक्रम

ea. चडतःष्वेसशःतर्ने मेर्ने **व**ासु।

- 2) विश्वश्रक्तीयदिवास्त्र अस्ति स्वीयाक्तियास्त्र स्ट्राह्मेश्वर स्वीयाक्तियास्त्र स्वास्त्र स्वीयाक्तियास्त्र स्वीयाक्षियास्य स्वास्त्र स्वास्त्र स्वास्त्र स्वीयाक्षियास्य स्वास्त्र स्वास्
- म्। क्रियम्पर्यस्ति चेरः अति विष्यः क्रियास्य क्रियम् स्थाप्य क्रियम् क्रियम्
- त्रियम् स्ट्रियम् स्ट्रिय
- य) **र्हेन् ज्ञ**ेन्द्र शेलिन वर्ष्य होस्य होते हें होता स्वापन स्
- () नचरक्रमीसम्बद्धात्रविधाचेरास्त्रीत्विधाक्ष्यात्वेषाचेराः विक्रुवाः विक्राण्यसायहेवायवेषाचेरास्त्रीत्वाचिषाक्षयाचेराः विक्रिवाः विक्रुवाः विक्रुवे विक्रुवे विक्रुवे विक्रुवे विक्रुवे विक्रुवे विक्रुवे विक्रुवे विक

- (7) "Harassment" means any physical or verbal conduct demonstrating hostility towards a person by a person whom they share domestic relationship.
- (8) "Intoxication" means state of diminished ability to act with full mental capacity, with deviation from the normal behavior, as a result of consumption of alcohol or drug related substances;
- (9) "Intimate personal relationship" means people who are in a relationship, living together or previously lived together as a couple.
- (10) "Intimidation" means a behavior that would cause a ordinary person in fear of injury or harm or put the person into submission or compliance.
- (11) **"Protection officer"** means an officer appointed by the government under this Act.

- स्रेट्सः द्वःस्रेससः क्रींच्यः मेन्यः क्रींच्यः क्रींट्रः क्रस्ति। क्रींच्यः क्रींच्यः
- (e) र र अंति नृष्या सम्भाव मुद्देश स्त्र के स्वर्ध मात्र स्वर्य स्वर्ध मात्र स्वर्ध मात्र स्वर्ध मात्र स्वर्य स्वर्ध मात्र स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्ध स्वर्ध मात्र स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्य स्वर्य
- वृ.सं.म्।

 उठ् प्रमुन्यक्षेत्र च्रेस्त्र च्रे
- १११) **देव सुर तर्गे र्रोद** चेर के तर्रे चत्र प्रकार ने ते त्र मृत्य प्रकार के त्र के

- (12) **"Protection order or interim protection order"** means an order issued by the Court under this Act.
- (13) "Social Welfare Officer" means a person who is certified as Social Welfare Officer in any Civil Society Organization or a person appointed by the agency under the authority conferred herein under and responsible for social welfare, health, gender and any other roles assigned under this Act
- (14) "Spousal relationship" means people who are married.
- (15) "Shelter Homes" means a temporary or permanent establishment that provides protection and other basic needs to the victim of the domestic violence till they are in position to sustain themselves.
- (16) "Victim" means any person who suffers from an act of domestic violence.

- त्रेन चरुतः विश्वश्रदेतः वटः देवः शुः विश्वश्रः व्यवश्रितः व्यवश्रः वर्तः वरुतः वरु
- १८) वचतः व्यत्भविष्यविष्यः वेरः क्षेत्रदेः मित्रेवः पर्वेषकाः हेः स्पृतः क्षेत्रः विष्
- यिष्ट्र प्रह्मान्त्रः क्री मार्थ्याच्याः क्रियाः स्त्रीत्रः स्त्रीयः स्त्रीतः स्त्रीयः स्त्रीयः स्त्रीयः स्त्र अप्रेयः प्रक्षः प्रयोग्धियः हेषः प्रयादः स्त्रीयः प्रवादः स्त्रीयः स्त्रीयः स्त्रियः स्त्रीयः स्त्
- २६) **४ममस्ट्राय** चेर स्रायदे. चिर्श्याचीत्रम् तर्थः परिवासस्य

প্ল্ববক্টশ

हैन कुटर्ने ब्यायायकतः खेरायायनि । हेट यु अर्के नायायभ्रे व प्यतः दटायान् । यु प्रत्यायोर्के नायस्थ्यायः स्थितः प्यति । सर्के नायस्थ्यायः स्थितः प्रयास्थ्यायः स्थितः । सर्के नाम्यव गावि होस्य मायायस्थ्यायः स्थितः ।

क्षुैत्व्र्युत् चर् क्षुैर्-र्नत्यायात्व्युद्धरःचर क्षूंद्या । चन्द्रतः विश्वश्चायदे क्षेत्र क्ष्याच्युद्धे त्याच्येद्व ख्यायेद्व ख्याया । यचस्या द्वायायदे क्षेत्र स्वायाव्यव्यक्ष्यायाय्य स्वायाय्य स्वायाय्य स्वायाय्य स्वायाय्य स्वायाय्य स्वायाय्य स्व